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Abstrakt

Diplomová práce se bude věnovat dialektu Griko, kterým se stále hovoří v některých

oblastech Apulie a který se vyznačuje svou dvojsečností mezi řeckým a italským jazykem.

Nese tak v sobě pozůstatek řecké kultury na jihoitalském území. Diplomová práce se bude

skládat z teoretické a praktické části: V první části budou zpracovány kulturně-historické

reálie, které dialekt vymezují. Následovat bude praktická analýza vybraných textů, jejich

následný popis a rozbor komparativní metodou. V neposlední řadě se práce bude zabývat

současnou socio-kulturní situací dialektu a jeho využitím.

Klíčová slova: griko, jižní Itálie, Salento, Apulie, Řecko, jazyk, dialekt, kultura, analýza textu,

národní folklor, identita, řečtina, italština, prestiž, původ

Abstract

This diploma thesis will focus on the Griko dialect, which is still spoken in some areas of

Apulia and which is characterized by its ambiguity between the Greek and Italian

language. It thus bears the remnants of Greek culture in southern Italy. The diploma thesis

will consist of a theoretical and practical part: In the first part, the cultural-historical reality

that defines the dialect will be described. This will be followed by a practical analysis of

selected texts, their subsequent description and analysis by a comparative method. Lastly,

the work will deal with the current socio-cultural situation of the dialect and its use.

Key words: griko, Southern Italy, Salento, Apulia, Greece, language, dialect, culture, text

analysis, national traditions, identity, Greek, Italian, prestige, origin
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0. Úvod
„Ti ene glòssama? Pedàimmu!

E glòssama e´fonì,

fonì manechò.

Me rotà pos entsìgnase

pos èttase s´emà,

is tin èfere etturtea,

is tin èmase pronò.

Is to tseri, pedàimmu!

È su ndiaàzzete n´o tseri.ˮ 1

(zkráceno)

Tato diplomová práce pojednává o griku – termín používaný pro označení jedné ze dvou

variant řeckého dialektu, kombinujícího starověké dórské, byzantské a italské jazykové

prvky, kterým se dodnes mluví v oblasti italského Salenta, konkrétně v oblasti známé jako

Salentské Řecko.

Přesný původ grika je dosud neznámý, a přestože o původu jeho vzniku existuje několik tezí,

žádná z nich nebyla definitivně potvrzena. Z těchto tezí převládají v akademickém i v laickém

povědomí především dvě: první je teze italského lingvisty Giuseppa Morosiho (1870), který

předpokládá původ grika v byzantském období, a druhá, obecně pravděpodobnější a

přijímanější i samotnými obyvateli Salentského Řecka, je teze německého lingvisty Gerharda

Rohlfse (1967), podle níž sahají kořeny grika až do starověkých řeckých kolonií v Jižní Itálii a

na Sicílii v osmém století př.n. l., tedy Velkého Řecka (Magna Graecia), kdy byly tyto oblasti

plně helenizovány. Občas se objevuje ještě třetí teze, která sleduje vývoj salentského grika

v obou vlnách, tedy jak v období klasickém, tak v období byzantském. Tuto tezi zastával

především italský filogog Domenico Comparetti (1866).

Jisté je, že vývoj jazyka byl v minulosti o mnoho složitější. Vymýcení byzantského ritu na

území Jižní Itálie vedlo k postupnému úpadku grika. Z jazyka, který byl považován za

kultivovaný a který měl jednoznačnou podporu pravoslavné církve, se pomalu stal lidový

1 česky „Co je náš jazyk? Chlapče!/Náš jazyk je hlas,/pouze hlas./Ptáš se mě, jak začal/jak se k nám dostal, kdo
ho k nám přinesl,/kdo se ho naučil jako první./Kdo to ví, chlapče! /Nechceš se to dozvědět.ˮ
Ukázka z básně Glòssama autora S. Tommasiho, v rámci Palamà (2013: 233).
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jazyk nižší třídy. Tento proces znehodnocení jazyka byl postupný a trval několik století, a

v závěru silně ohrozil jeho přežití.

Představa grika jakožto jazyka chudých lidí, nevzdělanců a zemědělců (většina grikofonních

mluvčích se živila zemědělstvím) převládala v podstatě až do dvacátého století, kdy začalo

být vnímáno jako kulturní dědictví zanecháno antickými Řeky. Za pomoci místních iniciativ, a

za podpory italských vládních orgánů a Evropské unie griko opět zažívá revival, a obnovují se

snahy vrátit se zpět k jeho užití.

0.1. Shrnutí zdrojů
Kromě odborné literatury jsem vycházela také z informací nasbíraných na praktické stáži in

situ2, kde jsem kromě náhodných rozhovorů s místními grikofonními obyvateli v ulicích,

měla rozhovor s profesorem univerzity v Lecce, Franceschem Giannachim3, a s básníkem a

správcem calimerského etnografického muzea, Vitem Bergamem4 – ráda bych jim touto

cestou poděkovala za jejich cenné podněty a informace, které mi zprostředkovaly.

Informace nasbírané v průběhu stáže jsem zpracovala a průběžně zakomponovala do textu

jak v podobě teoretické, tak v podobě praktické.

2 Desetidenní stáž proběhla v listopadu 2019, v oblasti okolo Bari, Lecce, Calimera, Sternatìa a Soleto.
3 Francesco G. Giannachi (nar. 1982, Castrignano) – profesor Byzantské civilizace na Università del Salento
(Lecce), za jeho disertační práci La colometria delle Pitiche di Pindaro mu v roce 2009 udělila Katedra klasické
filologie Salentské univerzity cenu Carla Prata, podílí se na iniciativách za záchranu grika a jeho tradice, účastní
se terénních výzkumů po celém Salentském Řecku, zaznamenává a přepisuje texty lidové a ústní tradice grika a
mj. spolupracuje také na projektu V.L.A.C.H. (Vanishing Languages and Cultural Heritage).
4 Vito Bergamo (nar. 1948, Calimera) – jeden ze zakládajících členů kulturního spolku Ghetonìa, odborný znalec
salentského dialektu i grika, již po desetiletí se věnuje záchraně kulturního i jazykového dědictví Salentského
Řecka, jeho tradic i kultury jeho obyvatel.
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1. TEORETICKÁ JAYZKOVĚDNÁ ČÁST

1.2. Geografické rozlišení – Jižní Itálie
Termín Jižní Itálie může označovat dvě dialektální zóny:

• za jižní dialekty se obvykle označují ty, kterými se mluví v oblasti Apulie, severní

Kalábrie a Basilicaty

• za jižní dialekty bývají zřídka také označovány i tzn. dialekty sicilské, které kromě

Sicílie zahrnují také jižní Kalábrii

V této práci bude termín Jižní Itálie používán v jeho první variantě.

1.3. Co je griko? – terminologické zařazení
Termín griko (také grico) se používá pro označení řeckého dialektu v jižní Itálii, konkrétně

v oblasti Grecìa Salentina, ležící jihovýchodně od města Lecce. Z pohledu řeckých lingvistů

se jedná o dialekt řečtiny, kdežto z pohledu italských lingvistů je griko minoritní jazyk. 5

Kromě oblasti okolo Lecce se italsko-řeckým dialektem mluví i v jižní části kalábrijského

regionu, kde se tato dialektální varieta označuje termínem grecanico. Řečtí lingvisté

tradičně řadí obě jazykové varianty do jedné dialektální kategorie, obvykle označované jako

Κατωιταλική διάλεκτος. Přestože se od sebe salentské griko a kalábrijské grecanico v mnoha

aspektech historicky i kulturně diferencovali, jejich příbuznost je nezpochybnitelná. Podle

lingvisty Gerharda Rohlfse (Rohlfs, 1977) je jejich podobnost výrazným ukazatelem

přítomnosti řecko-italského dialektového kontinua, které se rozšířilo od Salenta až po Sicílii.

Dostupné prameny ukazují, že na začátku druhého tisícíletí našeho letopočtu byla řečtina

užívána jako rodný jazyk na severozápadě Sicílie6, jihu Kalábrie a jihu Apulie v oblasti

Salenta.

Dnes přežívá řecko-italský dialekt pouze v několika vesnicích jižní Kalábrie (oblast Bovesía) a

Salenta (oblast Grecìa Salentina). Obě grikofonní komunity mají dnes dohromady okolo

22 000 rodilých mluvčích řecko-italského dialektu, a obě jejich dialektální variety byly roku

1999 zapsány na seznam červené knihy ohrožených jazyků spadající pod organizaci

UNESCO.7 Grikofonní oblast Kalábrie je omezena na pět vesnic okolo pohoří Aspromonte

5 Detailněji v kapitole 3.
6 Řecká komunita na Sicílii v průběhu let zanikla.
7 Http://www.unesco.org/languages-atlas/

[…]


Funkce, kterou jazyk v průběhu času převzal a kterou dnes převážně plní, je spíše

reprezentativní a do jisté míry symbolická, čemuž vděčí právě tím, že se oslabovala jeho

funkce jakožto hlavního komunikačního prostředku k předávání informací. Dnes tak jeho

funkce překračuje účely čistě komunikační, a do popředí klade především funkci kulturní.

Namísto funkčního předávání informací převládá spíše záměr, se kterým se griko používá,

když se používá.

Závěrem bychom si mohli položit otázku, jak je možné, že se jazyk vůbec udržel tak dlouho,

a že se stále používá v několika konkrétních oblastech, obzvlášť vezmeme-li v potaz, že do

konce 19. století postrádá jakékoli písemné reference. Důvodem mohla být izolace

grikofonní společnosti a její chudý zemědělský způsob života – griko tak fungovalo jako

důležitý sociálně spojující prvek. Důležitou roli také bezmála hrála potřeba zachovat si svou

identitu, ať už z důvodu jakési naivní nadřazenosti vůči druhým, či jednoduše pro pocit

odlišnosti a přesto sounáležitosti.

Ať už je důvod přežití grika jakýkoli, jeho přítomnost v dnešní době poukazuje na jazykové a

tradiční hodnoty, které se v těchto oblastech navzdory mnoha neblahým okolnostem po

66 Pellegrino (2017: 23)
67 Pellegrino (2017: 24)
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celá staletí udržely. Zachování těchto hodnot znamená udržení při životě určitých tradic,

které jsou klíčem k pochopení historie a mentality celé oblasti Salentského Řecka, a které

v sobě po mnohá staletí nesou hodnoty starodávného Řecka, přenesené na území Itálie.
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12. Περίληψη
Η παραπάνω εργασία τμηματοποιείται σε δύο μέρη. Το Θεωρητικό και Πρακτικό.

Στο θεωρητικό μέρος αρχικά υπάρχουν αναφορές σε θεωρίες σχετικά με την προέλευση

της Διαλέκτου. Ακολουθεί η Ιστορική της Ανάπτυξη, πληροφορίες για το πως η διάλεκτος

επηρεάζει την ταυτότητα των ντόπιων και αυτών που την χρησιμοποιούν ως

καθομιλουμένη. Το θεωρητικό κομμάτι ολοκληρώνεται με μελέτη σχετικά με την επίδραση

της διαλέκτου αυτής στην κοινωνιογλωσσολογία της κοινωνίας και των χρηστών της.

Προκειμένου να επιβεβαιωθούν όλα τα παραπάνω, ακολούθησε το πρακτικό κομμάτι της

εργασίας αυτής όπου πραγματοποιήθηκε επίσκεψη στην Ιταλία και υπήρξε διάλογος με

ντόπιους οι οποίοι χρησιμοποιούν ως καθομιλουμένη την διάλεκτο αυτή. Εν συνεχεία,

πραγματοποιήθηκε επίσκεψη και επικοινωνία με τον Υπεύθυνο Διαχειριστή “Vito

Bergamo” του Λαϊκογραφικού Μουσείου της Πόλης Calimera. Το πρακτικό μέρος

ολοκληρώνεται με επίσκεψη η οποία πραγματοποιήθηκε στο Πανεπιστήμιο της πόλης

Λέτσε “Università del Salento” με σκοπό να συλλεχτούν περαιτέρω πληροφορίες από τον

Καθηγητή Dr. Francesco Giannachi.

Αφού ολοκληρώθηκε η επίσκεψη στην Ιταλία και έχοντας εμπλουτίσει το βιβλίο γνώσεων,

πραγματοποιήθηκε συγκριτική ανάλυση κειμένων στα οποία αναφέρονται οι διαφορές

μεταξύ των Ιταλικών και Ελληνικών, πληροφορίες σχετικά με τις τοπικές γλωσσικές

ποικιλίες των κάτοικων του Σαλέντο και πως όλα τα παραπάνω επηρεάζουν την διάλεκτο

γκρίκο.

Κατά τη διάρκεια της παράπανω εργασίας έχουμε δει ότι το γκρίκο έχει ζήσει πολλές ζωές

σε όλη την ιστορία. Έχει περάσει από ένα σύμβολο καθυστέρησης σε ένα σύμβολο

έκφρασης υπερηφάνειας και ιστορικής κληρονομιάς.

Η λειτουργία αυτής της διαλέκτου κατά την πάροδο του χρόνου (και την οποία σήμερα

εκτελεί) είναι μάλλον αντιπροσωπευτική και σε κάποιο βαθμό συμβολική. Σήμερα, η

λειτουργία της υπερβαίνει τους καθαρά επικοινωνιακούς σκοπούς και δίνει προτεραιότητα

στην πολιτιστική λειτουργία.

Στην παραπάνω έρευνα έχουμε δει σύμφωνα με τους συμμετέχοντες ότι το γκρικο

εξακολουθεί να χρησιμεύει ως μέσο καθημερινής επικοινωνίας (σε συνδυασμό με το
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Σαλεντίνο), άλλα οι χρήστες της διαλέκτου αυτής είναι μια περιορισμένη κοινωνική ομάδα

(όπου σε αυτή στόχευε η παραπάνω ερευνητική εργασία). Στην πραγματικότητα, σήμερα, η

λειτουργία της διαλέκτου (με εξαίρεση αυτά τα άτομα) είναι σχετικά περιορισμένη.

Η προθυμία να μεταδοθεί η διάλεκτος είναι υψηλή μεταξύ των ομιλητών, αλλά το

ενδιαφέρον από τις νεότερες γενιές δεν είναι πλέον και τόσο υψηλό. Όσοι είναι πρόθυμοι

να την μάθουν το κάνουν κυρίως για ακαδημαϊκούς ή καλλιτεχνικούς σκοπούς (πχ. Λαϊκά

συγκροτήματα) καθώς και για προσωπικές πεποιθήσεις.
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