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Bc. Stasia-Luisa Turturro, Griko: kulturně-lingvistická analýza

přežívajícího salentského dialektu na pomezí řecké a italské

identity, Ústavu řeckých a latinských studií, FF UK 2020, 82 s.

Kol. Turturro vystudovala na FF UK v bakalářském programu italianistiku a španělštinu pro
mezikulturní komunikaci. Bakalářskou práci Komentovaný překlad vybraných kapitol z historie
mexické gastronomie obhájila na ÚTRL. Do magisterského programu v kombinaci novořecká
filologie a obecná lingvistika nastoupila v akademickém roce 2017/2018 a SZZK z Novořecké
filologie složila na podzim r. 2019, v lednu r. 2020 z Obecné lingvistiky. Obojí s hodnocením
velmi dobře.

Během magisterského studia plnila řádně předepsané povinnosti, doplňovala si některé
neogrecistické předměty z bc. cyklu, posléze odjela na roční studijní pobyt do Soluně v rámci
programu Erasmus+ a po návratu do Čech se v říjnu r. 2019 zapojila do fakultního projektu SVV
Jazyk a nástroje pro jeho čerpání, v jehož rámci v listopadu téhož roku podnikla desetidenní
terénní výzkum v jižní Itálii (v oblasti Bari, Lecce, Calimera, Sternatìa a Soleto).
Stasia Turturro vždy prokazovala velkou samostatnost a nejspíš proto, mám-li mluvit za sebe, i
často nedostatečnou či zpozdilou komunikaci. Přesto nebo právě proto bych na tomto místě
ráda vyzdvihla její zaujetí pro novořečtinu, které projevovala od samotného přijetí do
magisterského studia na ÚŘLS, a novořeckou filologii si také zvolila jako svůj diplomní obor.
V závěru studia též prokázala schopnost mimořádného pracovního nasazení při vypracování
diplomové práce. Právě zaujetí řeckým jazykem, zkušenost s řeckým univerzitním prostředím
při ročním pobytu v Soluni, ale také osobní vztah k Itálii a italštině se staly pro kol. Turturro
základním východiskem pro výběr tématu své práce: Griko: kulturně-lingvistická analýza
přežívajícího salentského dialektu na pomezí řecké a italské identity.

Úvodem je třeba říct, že předkládaná diplomová práce odráží obecně zvýšený zájem lingvistů

o ohrožené jazyky či dialekty. (Srv. např. platformu Linguistic Landscape as a source for minority

language studies. aj https://comela2020.acg.edu/78-2/, aj.) V případě jihoitalského grika

můžeme tento zájem potvrdit dlouhodobě u italských, německých či britských jazykovědců

a folkloristů. V posledních letech se s ním ovšem setkáváme ve vysoké míře mezi řeckými

grecisty, ale také na úrovni laické řecké veřejnosti, která zvláště folklorní či nově folkové projevy

dávné a stále živoucí řecké stopy v jižní Itálii chápe též jakou součást svého kulturního dědictví.

Stasia Turturro se snaží shrnout známé poznatky o vývoji grika, teorie původu, až po jeho

současnou sociální recepci. Opírá se především o nemalé množství vesměs cizojazyčných

sekundárních zdrojů, které vhodně doplňuje o ukázky zpřehledněné v tabulkách spolu

s příslušnými „orientačními“ překlady. Vlastní práci členění do tří částí: teoreticko-jazykovědné,

srovnávací jazykovědné a sociálně lingvistické, přičemž využívá své jazykové vybavenosti a griko

tak přirozeně nahlíží jak z pozice normativní, resp. standardizované italštiny, tak z pozice

moderní řečtiny.

V první části se autorka věnuje definici grika, zvláště dvěma historickým teoriím o jeho původu

– byzantské a starověké. Dále vysvětluje bipolární chápání grika jednak jako zvláštního

menšinového jazyka na území Itálie, zároveň také jako řeckého dialektu v rámci rozsáhlé řecké
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diaspory (s. 27). Tuto část autorka završuje obecnou charakteristikou grika z fonologického

a gramatického hlediska.

Druhá komparativní část práce obsahuje vybrané ukázky, na kterých jsou doloženy rozdíly

v transkripčních konvencích či rozdíly na úrovni morfologické a fonetické. Všechny ukázky

autorka názorně rozepisuje do tabulek a k příslušnému fenoménu vždy uvádí řecký a italský

ekvivalent. Za hlavní ukázkové texty si zvolila tři milostné básně, jednu lidovou píseň známou

po celém Velkém Řecku a dva souvislé prozaické texty. V závěru této části vytváří názorný graf

(s. 47), z něhož je patrný poměr slov řeckého, italského a jiného původu ve vybraných ukázkách.

Tím autorka přesvědčivě dokládá značnou nesrozumitelnost grika jak pro grekofonní mluvčí, ale

hlavně pro mluvčí omezené standardní formou italštiny. K závěru též patří příklady

nesystematické ortografie, která se liší nejen napříč různými texty odlišných autorů, ale i v rámci

téhož textu. Této komparativní a zároveň originální části je věnováno 20 stran a považuji ji z celé

práce za nejcennější.

Sociolingvistickému pohledu je věnován třetí oddíl, opět rozdělen na teoretickou a praktickou

část, uzavřen nadějně kapitolou o „revivalu“ grika a snahám o jeho zavedení do škol. Třetí oddíl

nicméně považuji za nejméně zdařilý; jeho praktická část, tj. metodologický popis terénního

výzkumu, působí roztříštěně, nedostatečně odborně a vůbec nepřesvědčivě, odtud také závěry

k tomuto praktickému sociolingvistickému úseku, ale i celého sociolingvistického oddílu.

Co se týká formálního zpracování, závěrečná práce je členěna přehledně a logicky. Horší dojem

však vyvolává jazyk zpracování čili samotná čeština, která kromě závislosti na jazycích

sekundární literatury bohužel zhusta vykazuje překlepy, gramatické chyby, neobratné nikoli

účelově těsné překlady vybraných ukázek, pronikání cizojazyčných formulací do českých a jiné

jazykové prohřešky. Namátkové příklady uvádím v poznámce pod čarou.∗ Tento stav je jistě

dílem možné přičíst poměrně velkému objemu zpracovávaných informací vzhledem k tomu

rychlému až překotnému vypracování diplomové práce. Zároveň však prozrazuje mělkost

znalostí a obecně nedostatečnou zkušenost s vypracováním odborného textu a konečně i

s češtinou, což je u absolventky tří filologií zarážející.

Na závěr bych ráda upozornila, že práce Stasie Turturro je, nakolik je nám známo, první svého

druhu v Čechách a že se grikem nikdo doposud v českých odborných kruzích nezabýval. Je jasné,

že měla co do činění s náročným úkolem, ukázalo se, že nejspíš přecenila své síly, ale jsem

přesvědčena, že se úkolu i přes uvedené výhrady zhostila lépe než dobře, s poctivostí a vysokým

pracovním nasazením, které nelze přehlížet. Práce tedy splňuje požadavky standardně kladené

na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Pavlína Šípová

∗ filogog / filolog, století př.n. l. / př.n.l. (s. 7), in situ 1, / in situ, 1 (s. 8), Byzantská teze x archaická teze / Byzantská
teze vs. archaická teze (s. 12), srv. Griko vs. Salentino (s. 17), standart, standartní / standard (s. 28)…
Někteří říkají, že se griko ztrácí, protože má málo slov a nemůže obstát v moderním životě, tak plného nových věcí.
Kdokoli to říká, ať grikem mluví či nikoli, je prý nelehké tento jazyk někoho naučit. Mnozí to říkají s potutelným
úsměvem, ale i přes jejich veselý tón naznačují, že kdokoli tímto jednoduchým a chudým jazykem mluví, se cítí
nepříjemně a stydí se za něj. / Říká se, že se griko vytrácí, protože… Ať už to tvrdí ti, kdo… i přes odlehčený tón, je
jasné, že se mluvčí cítí nesví…(s. 28).